

- 1. Institute of Electrical and Electronics Engineers (IEEE) signed an agreement with Common Services Centers (CSC) to help upskill one lakh young professionals in core technologies over the next year.**

इंस्टिट्यूट ऑफ इलेक्ट्रिकल एंड इलेक्ट्रॉनिक्स इंजीनियर्स (आईईईईई) ने अहम और नवीन प्रौद्योगिकियों में एक लाख नौजवान पेशेवरों को प्रशिक्षित करने के लिए साझा सेवा केंद्र (सीएससी) के साथ करार किया।

- 2. India opener Smriti Mandhana and leg spinner Poonam Yadav remained static at third and second spots respectively in the batting and bowling charts of the latest ICC Women T20 Players' Ranking.**

भारत की सलामी बल्लेबाज स्मृति मंधाना और लेग स्पिनर पूनम यादव आईसीसी महिला टी20 खिलाड़ियों की नवीनतम रैंकिंग में पहले की तरह क्रमशः तीसरे और दूसरे स्थान पर बरकरार है।

- 3. According to the latest rankings by Skytrax, Singapore's Changi has become the world's best airport for 7th straight year.**

स्काईट्रैक्स की नवीनतम रैंकिंग के अनुसार, सिंगापुर का चांगी लगातार 7 वें वर्ष विश्व का सबसे अच्छा हवाई अड्डा बन गया है।

- 4. Former Governor of RBI and Chairman of the 14th Finance Commission of India Dr. Y. V. Reddy has written a book "Indian Fiscal Federalism".**

भारतीय रिजर्व बैंक के पूर्व गवर्नर और भारत के 14 वें वित्त आयोग के अध्यक्ष डॉ वाई वी रेड्डी ने एक पुस्तक "इंडियन फिस्कल फेडरलिज्म" लिखी है।

- 5. India has been designated as the Guest of Honour at Paris Livre (Paris Book Fair) in 2020.**

भारत को 2020 में पेरिस लिवरे (पेरिस बुक फेयर) में गेस्ट ऑफ ऑनर के रूप में नामित किया गया है।

- 6. French Film director Agnes Varda has passed away. She was 90.**

फ्रांसीसी फिल्म निर्देशक एग्नेस वर्दा का निधन हो गया है। वह 90 वर्ष की थी।

- 7. Manu Bhaker has won the Gold Medal in women's 10m Air Pistol event at the 12th Asian Airgun Championships in Taoyuan, Taipei.**

मनु भाकर ने ताइपेई के ताओयुआन में 12 वीं एशियाई एयरगन चैंपियनशिप में महिलाओं की 10 मीटर एयर पिस्टल स्पर्धा में स्वर्ण पदक जीता है।

- 8. According to latest data released by RBI, India's current account deficit (CAD) for the third quarter narrowed to 2.5% of the GDP compared with 2.9% in the preceding quarter.**

आरबीआई द्वारा जारी किए गए नवीनतम आंकड़ों के अनुसार, तीसरी तिमाही में भारत का चालू खाता घाटा (सीएडी) जीडीपी के 2.5% तक सीमित है, जबकि पिछली तिमाही में 2.9% था।

- 9. Virat Kohli became the second batsman to score 5000 runs in IPL.**

विराट कोहली आईपीएल में 5000 रन पूरे करने वाले दूसरे बल्लेबाज बने।



**NOW PURCHASE ONLINE**  
**SPEED TEST CARD**

• myshop.mahendras.org •

**Write us -**  
**content@mahendras.org**